

PROVISIONAL ANSWER KEY OF THE WRITTEN EXAMINATION OF SPL.
RESERVE POLICE CONSTABLE (KSRP) -2017 (849 posts) HELD ON
08.04.2018

SERIES - A

1	a
2	b
3	a
4	b
5	b
6	b
7	a
8	c
9	b
10	b
11	b
12	b
13	d
14	a
15	c
16	b
17	a
18	b
19	c
20	c
21	c
22	c
23	b
24	a
25	b

26	a
27	d
28	c
29	b
30	b
31	a
32	b
33	b
34	a
35	a
36	c
37	b
38	c
39	c
40	d
41	c
42	d
43	c
44	b
45	b
46	a
47	b
48	a
49	a
50	b

51	a
52	a
53	c
54	a
55	a
56	a
57	c
58	c
59	c
60	c
61	d
62	c
63	b
64	a
65	d
66	d
67	d
68	b
69	c
70	b
71	c
72	a
73	b
74	d
75	b

76	b
77	c
78	c
79	a
80	c
81	c
82	a
83	d
84	c
85	c
86	b
87	b
88	a
89	a
90	b
91	c
92	a
93	d
94	a
95	b
96	b
97	d
98	a
99	a
100	b

Date : 13.04.2018.


Additional Director General of Police,
Recruitment,
Carlton House, Palace Road,
Bengaluru-560 001.

NOTE : Regarding any dispute in the Provisional Answer Key, candidates are advised to send their representations / objection to the Additional Director General of Police, Recruitment, Carlton House, Palace Road, Bengaluru -560 001 within 23.04.2018 with proof of their claim. No representations / objections regarding answer key will be entertained after 23.04.2018.



SL. NO. 8233621

ಶ್ರೇಣಿ

A

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ

SRPC (KSRP) – 2017

ಅಧಿಸೂಚನೆ ಸಂಖ್ಯೆ : 13/ನೇಮಕಾತಿ - 4/2017-18, ದಿನಾಂಕ : 14-12-2017

ಪರೀಕ್ಷಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಸೂಚನೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 100

ಅವಧಿ : 120 ನಿಮಿಷಗಳು

1. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 100 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿವೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಸಮನಾದ ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 1.00 ಅಂಕ ಇರುತ್ತದೆ.
2. ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಜಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ರೋಲ್ ನಂಬರ್, ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನಿಮ್ಮ ಎಡಗೈ ಹೆಚ್ಚರಳಿನ ಗುರುತು, ಸಹಿ ಹಾಗೂ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು.
3. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಶ್ರೇಣಿಯನ್ನು/ಕೋಡ್ (A, B, C, D ಅಥವಾ E) ಯನ್ನು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅದಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿರುವ ಸೂಕ್ತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಬರೆದು ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರ ಸಂಕೇತ (ಎನ್‌ಕೋಡ್) ಗೊಳಿಸಬೇಕು.
4. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಬೇಕು. ಕಪ್ಪು ಅಥವಾ ನೀಲಿ ಶಾಯಿ ಡಾಟ್ ಪೆನ್ ಮಾತ್ರ ಬಳಸಬೇಕು. ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾವಧಿ ಮುಗಿದ ನಂತರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
5. ತಿದ್ದಿ ಬರೆಯುವುದು, ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡುವುದು ಅಂತಹ ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ತಪ್ಪು ಉತ್ತರಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಗುರುತಿಸದೇ ಖಾಲಿ ಬಿಟ್ಟವುಗಳಿಗೆ ಅಂಕ ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
6. ನಕಲು ಮಾಡುವುದು, ಸಹ ಪರೀಕ್ಷಾರ್ಥಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾತಾಡುವುದು, ವಿಚಾರ ವಿನಿಮಯ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದು, ಸಲಹೆ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ನೀಡುವುದು ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಪರೀಕ್ಷಾರ್ಥಿಗಳನ್ನು 'ಡಿಬಾರ್' ಮಾಡಲಾಗುವುದು.
7. ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್, ಕ್ಯಾಲ್‌ಕ್ಯುಲೇಟರ್, ಪೇಜರ್ ಮುಂತಾದ ಸಲಕರಣೆಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಗಳಿಂದ ನಿಷೇಧಿಸಲಾಗಿದೆ.
8. ಪ್ರಶ್ನೆ/ಉತ್ತರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಸಂದೇಹ ಉಂಟಾದ ಪಕ್ಷದಲ್ಲಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಭಾಗವನ್ನು ನೋಡಿ ಸಂದೇಹವನ್ನು ನಿವಾರಿಸಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವಧಿಯು ಮುಗಿಯುವ ಮುನ್ನ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರಹೋಗಲು ಅನುಮತಿ ದೊರೆಯುವುದಿಲ್ಲ.
9. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ದೋಷ ಅಂದರೆ ಮುದ್ರಣ ದೋಷ, ಪುಟಗಳ ಅದಲು ಬದಲು, ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪುನರಾವರ್ತನೆ, ಯಾವುದಾದರೂ ಪುಟಗಳು ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇನ್ನಾವುದೇ ದೋಷ ಕಂಡುಬಂದಲ್ಲಿ ಅದನ್ನು ತಕ್ಷಣ ಕೊಠಡಿಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಕರ ಗಮನಕ್ಕೆ ತಂದು ಸ್ಪಷ್ಟೀಕರಣ ಪಡೆಯಬೇಕು ಅಥವಾ ಸರಿಯಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕು. ಸದರಿ ದೋಷಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಈ ರೀತಿ ಬಗೆಹರಿಸಿಕೊಳ್ಳದಿದ್ದರೆ ಅದಕ್ಕೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳೇ ಜವಾಬ್ದಾರರು.
10. ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಕ್ತಾಯವನ್ನು ಸೂಚಿಸುವ ಅಂತಿಮ ಘಂಟೆ ಬಾರಿಸಿದ ತಕ್ಷಣವೇ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಇನ್ನಾವುದೇ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಲ್ಲಿಸಬೇಕು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರು ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಾಗಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಹಾಳೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ವಶಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವವರೆಗೂ ನಿಮ್ಮ ನಿಮ್ಮ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿಯೇ ಕುಳಿತಿರತಕ್ಕದ್ದು. ಸಂವೀಕ್ಷಕರ ಅನುಮತಿಯ ನಂತರವೇ ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರ ಹೋಗುವುದು.



1. ಕೆಳಗಿನ ಚಲನಚಿತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್‌ರವರನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ನಟನನ್ನಾಗಿ ಹೊಂದಿದೆ ?
 (a) ಬಬ್ರುವಾಹನ ✓
 (b) ವಂಶವೃಕ್ಷ
 (c) ಆ ದಿನಗಳು
 (d) ನಾ ನಿನ್ನ ಬಿಡಲಾರೆ
2. 1975ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಗೊಂಡ "ದಾತು" ಕಾದಂಬರಿ ಯಾವ ಕನ್ನಡ ಲೇಖಕನಿಂದ ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ಯು. ಆರ್. ಅನಂತಮೂರ್ತಿ
 (b) ಎಸ್. ಎಲ್. ಭೈರಪ್ಪ ✓
 (c) ಜಿ. ಎಸ್. ಶಿವರುದ್ರಪ್ಪ
 (d) ವಿ. ಕೆ. ಗೋಕಾಕ್
3. ರಾಜ್‌ಕುಮಾರ್ ಪಾತ್ರವರ್ಗದಲ್ಲಿದ್ದ "ಭಕ್ತ ಕುಂಬಾರ" ಚಲನಚಿತ್ರದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ನಿಧನರಾದ ಯಾವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ತಾರೆ ಚಿಕ್ಕ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು ?
 (a) ಶ್ರೀದೇವಿ ✓
 (b) ಪರ್ವಿನ್ ಬಾಬಿ
 (c) ರೋಹಿಣಿ ಹಟ್ಟಂಗಡಿ
 (d) ದಿವ್ಯಭಾರತಿ
4. ಅಮೇರಿಕ ಸಂಯುಕ್ತ ಸಂಸ್ಥಾನದ ಈಗಿನ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?
 (a) ಬರಾಕ್ ಒಬಾಮಾ
 (b) ಡೊನಾಲ್ಡ್ ಟ್ರಂಪ್ ✓
 (c) ಹಿಲರಿ ಕ್ಲಿಂಟನ್
 (d) ಜಾರ್ಜ್ ಬುಷ್
5. ಭಾರತದ ಈಗಿನ ವಿದೇಶಾಂಗ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮಂತ್ರಿ
 (a) ರಾಜ್‌ನಾಥ್ ಸಿಂಗ್
 (b) ಸುಷ್ಮಾ ಸ್ವರಾಜ್ ✓
 (c) ಎಸ್. ಎಮ್. ಕೃಷ್ಣ
 (d) ನಿರ್ಮಲಾ ಸೀತಾರಾಮನ್

1. Which of the following films has Rajkumar as the lead actor ?
 (a) Babruvahana
 (b) Vamsavruksha
 (c) Aa Dinagalu
 (d) Naa Ninna Bidalaare
2. The novel "Daatu" published in the year 1975 was written by which Kannada writer ?
 (a) U. R. Ananthamurthy
 (b) S. L. Bhyrappa
 (c) G. S. Shivarudrappa
 (d) V. K. Gokak
3. The movie "Bhakta Kumbara" starring Rajkumar also has a minor role played by which recently deceased popular actress ?
 (a) Sridevi
 (b) Parveen Babi
 (c) Rohini Hathangadi
 (d) Divya Bharati
4. Who is the present President of United States of America ?
 (a) Barack Obama
 (b) Donald Trump
 (c) Hillary Clinton
 (d) George Bush
5. India's present Minister for External Affairs is
 (a) Rajnath Singh
 (b) Sushma Swaraj
 (c) S. M. Krishna
 (d) Nirmala Seetharaman

6. ಚಾರಿತ್ರಿಕ ದೇವನಹಳ್ಳಿ ಕೋಟೆಯು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ರಾಜನ ಜನ್ಮ ಸ್ಥಳವಾಗಿದೆ ?
 (a) ಹೈದರ್ ಆಲಿ
 (b) ಟಿಪ್ಪುಸುಲ್ತಾನ್
 (c) ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣದೇವರಾಯ
 (d) ಕೆಂಪೇಗೌಡ
7. ಕೃಷ್ಣರಾಜ ಸಾಗರ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಯಾವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಮೈಸೂರಿನ ದಿವಾನರಿಂದ ವಿನ್ಯಾಸಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ಮತ್ತು ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ಎಂ. ವಿಶ್ವೇಶ್ವರಯ್ಯ
 (b) ಟಿ. ಆನಂದ ರಾವ್
 (c) ಕೆ. ಶೇಷಾದ್ರಿ ಅಯ್ಯರ್
 (d) ಕಾಂತರಾಜೇ ಅರಸ
8. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ದೊಮ್ಮೂರಿನಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಯಾವ ಕಂಪನಿಯು 1940ರಲ್ಲಿ ವಾಲ್‌ಚಂದ್ ಹೀರಾಚಂದ್‌ರಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ಮೈಸೂರು ಸೋಪ್ಸ್ ಆಂಡ್ ಡಿಟರ್ಜೆಂಟ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್
 (b) ಗವರ್ನಮೆಂಟ್ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿ
 (c) ಹಿಂದೂಸ್ತಾನ್ ಏರ್ಕ್ರಾಫ್ಟ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಎಚ್‌ಎಎಲ್)
 (d) ಭಾರತ್ ಹವಿ ಇಲೆಕ್ಟ್ರಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ (ಬಿಎಚ್‌ಇಎಲ್)
9. ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಪುರಾತನ ನಗರವು ಕದಂಬ ರಾಜವಂಶದಿಂದ ಆಳಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ಹೊನ್ನಾವರ
 (b) ಬನವಾಸಿ
 (c) ಶಿರಸಿ
 (d) ಭಟ್ಕಳ
10. ಯಾವ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಕನ್ನಡ ಲೇಖಕನಿಂದ "ವಿಕ್ರಮಾರ್ಜುನ ವಿಜಯ" ಪುಸ್ತಕವು ಬರೆಯಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ಬಸವಣ್ಣ
 (b) ಆದಿಕವಿ ಪಂಪ
 (c) ರನ್ನ
 (d) ಶ್ರೀ ಪೊನ್ನ

6. The Historical Devanahalli Fort is the birthplace of which famous ruler of Karnataka ?
 (a) Hyder Ali
 (b) Tipu Sultan
 (c) Sri Krishna Deva Raya
 (d) Kempe Gowda
7. The Krishna Raja Sagara Dam was designed and constructed by which famous Diwan of Mysore ?
 (a) M. Visveshwarayya
 (b) T. Anand Rao
 (c) K. Sheshadri Iyer
 (d) Kantharaje Urs
8. Which company was set up by Walchand Hirachand in 1940 with headquarters at Domlur in Bengaluru ?
 (a) Mysore Soaps and Detergents Limited
 (b) Government Electrical Factory
 (c) Hindustan Aircraft Limited (HAL)
 (d) Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL)
9. The Kadamba Dynasty ruled from which ancient city of Karnataka ?
 (a) Honnavara
 (b) Banavasi
 (c) Sirsi
 (d) Bhatkal
10. The book Vikramarjuna Vijaya is written by which famous Kannada Writer ?
 (a) Basavanna
 (b) Adi Kavi Pampa
 (c) Ranna
 (d) Sri Ponna



11. ಕಾರ್ಗಿಲ್ ಸಮರವು ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ ನಡುವೆ ಈ ವರ್ಷ ನಡೆಯಿತು

- (a) 1948
- (b) 1999 ✓
- (c) 1965
- (d) 1971

12. CRPF ನ ಪೂರ್ಣ ರೂಪ

- (a) ಕ್ರೌನ್ ರಿಸರ್ವ್ ಪೊಲೀಸ್ ಫೋರ್ಸ್
- (b) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ರಿಸರ್ವ್ ಪೊಲೀಸ್ ಫೋರ್ಸ್ ✓
- (c) ಸೆಂಟ್ರಲ್ ರೆಗ್ಯುಲರ್ ಪೊಲೀಸ್ ಫೋರ್ಸ್
- (d) ಕಲ್ಕತ್ತ ರೈಲ್ವೆ ಪೊಲೀಸ್ ಫೋರ್ಸ್

13. ನಾಲ್ಕನೆಯ ಆಂಗ್ಲೋ-ಮೈಸೂರು ಯುದ್ಧವು _____ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಟಿಪ್ಪು ಸುಲ್ತಾನನ ಮರಣದೊಂದಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಂಡಿತು.

- (a) 1764
- (b) 1786
- (c) 1792
- (d) 1799 ✓

14. ಆಂಪಿಯರ್ ಎಂಬುದು ಇದರ ಘಟಕವಾಗಿದೆ

- (a) ವಿದ್ಯುತ್ ಪ್ರವಾಹ ✓
- (b) ವಿದ್ಯುತ್ ಧಾರಣ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ
- (c) ವಿದ್ಯುತ್ ವಿಭವತೆ
- (d) ಅಯಸ್ಕಾಂತೀಯ ಕ್ಷೇತ್ರ

15. $E = MC^2$ ಎಂಬುದು ಯಾವ ಸಿದ್ಧಾಂತದಿಂದ ವ್ಯುತ್ಪತ್ತಿಗೊಂಡ ಜನಪ್ರಿಯ ಸಮೀಕರಣವಾಗಿದೆ ?

- (a) ಅಣು ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (b) ಘಟ ಸ್ಫೋಟ ಸಿದ್ಧಾಂತ
- (c) ಸಾಪೇಕ್ಷತಾ ಸಿದ್ಧಾಂತ ✓
- (d) ಸ್ಥಿರ ಸ್ಥಿತಿ ಸಿದ್ಧಾಂತ

11. The Kargil War was fought between India and Pakistan in the year

- (a) 1948
- (b) 1999
- (c) 1965
- (d) 1971

12. The full form of CRPF is

- (a) Crown Reserve Police Force
- (b) Central Reserve Police Force
- (c) Central Regular Police Force
- (d) Calcutta Railway Police Force

13. The fourth Anglo-Mysore War ended with the death of Tipu Sultan in the year

- (a) 1764
- (b) 1786
- (c) 1792
- (d) 1799

14. Amperes is the unit for

- (a) Electric Current
- (b) Electric Capacitance
- (c) Electric Potential
- (d) Magnetic Field

15. $E = MC^2$ is the popular equation derived from which theory ?

- (a) Atomic Theory
- (b) Big Bang Theory
- (c) Theory of Relativity
- (d) Steady State Theory

16. ✓ _____ ಡಿಗ್ರಿ ಸೆಂಟಿಗ್ರೇಡ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀರು ಕುದಿಯುತ್ತದೆ.

- (a) 0
- (b) 100 ✓
- (c) 4
- (d) 160

17. ✓ ಆರೆ ವಾಹಕ ಚಿಪ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಕವಾಗಿ ಬಳಸಲ್ಪಡುವ ಧಾತು ಯಾವುದು ?

- (a) ಸಿಲಿಕಾನ್ ✓
- (b) ಬಿಸ್ಮತ್
- (c) ಕ್ರೋಮಿಯಂ
- (d) ನಿಕೆಲ್

18. ✓ ಪ್ರಥಮ ಪ್ರತಿಜೀವಕ ಪೆನಿಸಿಲಿನ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿದವರು

- (a) ಹಾರ್ವೆ
- (b) ಆಲೆಕ್ಸಾಂಡರ್ ಫ್ಲೆಮಿಂಗ್ ✓
- (c) ಲೂಯಿ ಪ್ಯಾಶ್ಚರ್
- (d) ಪಾವ್‌ಲೊವ್

19. ✓ ಮೇದೋಜೀರಕ ಗ್ರಂಥಿಯ ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಕ್ರಿಯೆಯು ರಕ್ತದ ಯಾವ ಪ್ರಮುಖ ದ್ರವ್ಯದ ಮೇಲೆ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ ?

- (a) ಕ್ರಿಯಾಟಿನಿನ್
- (b) ಯೂರಿಕ್ ಆಮ್ಲ
- (c) ಇನ್ಸುಲಿನ್ ✓
- (d) ಹಿಮೋಗ್ಲೋಬಿನ್

20. ✓ ನಾಯಿ ಕಡಿತದಿಂದ ಹರಡುವ ಗುಣವಾಗದ ಕಾಯಿಲೆ ಯಾವುದು ?

- (a) ಮಲೇರಿಯ
- (b) ಏಡ್ಸ್
- (c) ರ್ಯಾಬಿಸ್ ✓
- (d) ಸಿಡುಬು

16. Water boils at _____ degrees Centigrade.

- (a) 0
- (b) 100
- (c) 4
- (d) 160

17. Which element is used extensively in semi conductor chips ?

- (a) Silicon
- (b) Bismuth
- (c) Chromium
- (d) Nickel

18. The first antibiotic Penicillin was developed by

- (a) Harvey
- (b) Alexander Fleming
- (c) Louis Pasteur
- (d) Pavlov

19. Improper functioning of Pancreas affects the level of which important substance in the blood ?

- (a) Creatinine
- (b) Uric Acid
- (c) Insulin
- (d) Haemoglobin

20. Which incurable disease spreads through dog bite ?

- (a) Malaria
- (b) AIDS
- (c) Rabies
- (d) Small Pox



21. ಕೆಲಸವೊಂದನ್ನು "ಎ"ಯು 15 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು 'ಬಿ'ಯು 20 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡಬಲ್ಲವರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಇವರಿಬ್ಬರೂ ಸೇರಿ 4 ದಿನಗಳು ಕೆಲಸಮಾಡಿದಲ್ಲಿ, ಉಳಿಯುವ ಕೆಲಸದ ಅಪೂರ್ಣಾಂಕವು
 (a) 1/4
 (b) 1/10
 (c) 8/15 ✓
 (d) 7/15

22. 12ರಿಂದ ಗುಣಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಘನದಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಾಗ 35ರ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಖ್ಯೆಯ ವರ್ಗದ 6 ಪಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಸಮನಾಗುವ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
 (a) 2
 (b) 3
 (c) 5 ✓
 (d) 7

23. 9 ಮೀಟರು ಎತ್ತರದ ಕಂಬವೊಂದರಲ್ಲಿ ನವಿಲೊಂದು ವಿಶ್ರಮಿಸುತ್ತಿದೆ. 27 ಮೀಟರುಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ಹಾವೊಂದು ಕಂಬದ ಬುಡದಲ್ಲಿರುವ ಅದರ ಪೊಟರೆಯೊಂದರತ್ತ ಬರುತ್ತಿದೆ. ಹಾವನ್ನು ನೋಡಿದ ನವಿಲು ಅದರ ಮೇಲೆ ಎರಗುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳ ವೇಗಗಳು ಸಮಾನವಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪೊಟರೆಯ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿ ಹಾವು ಹಿಡಿಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?
 (a) 10 ಮೀಟರುಗಳು
 (b) 12 ಮೀಟರುಗಳು ✓
 (c) 16 ಮೀಟರುಗಳು
 (d) 24 ಮೀಟರುಗಳು

24. ಮರವೊಂದರ ಮೇಲೆ ಕುಳಿತ ಎರಡು ಮಂಗಗಳು ಮರದ ಬುಡದಿಂದ 200 ಅಡಿಗಳ ಅಂತರದಲ್ಲಿ ನೆಲದ ಮೇಲಿರುವ ಯಾವುದೋ ಹಣ್ಣನ್ನು ನೋಡುತ್ತವೆ. ಮರದ ಎತ್ತರವು 100 ಅಡಿಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಮಂಗವು ಮರದಿಂದ ಕೆಳಗಿಳಿದು ಹಣ್ಣಿನತ್ತ ಹೆಜ್ಜೆ ಹಾಕುತ್ತದೆ. ಇನ್ನೊಂದು ಮಂಗವು ಮರದ ಮೇಲೆ ಇನ್ನಷ್ಟು ಮೇಲಿನ ಬಿಂದುವಿಗೆ ಹೋಗಿ ಅಲ್ಲಿಂದ ಬಾಗಿದ ನೇರ ರೇಖೆ ಹಾದಿಯನ್ನು ಹಿಡಿಯುತ್ತದೆ. ಎರಡೂ ಮಂಗಗಳು ಎಲ್ಲ ಸಮಯದಲ್ಲೂ ಒಂದೇ ವೇಗದಿಂದ ಚಲಿಸುತ್ತವೆ ಮತ್ತು ಏಕಕಾಲದಲ್ಲಿ ಹಣ್ಣಿನತ್ತ ಬರುತ್ತವೆ. ಎರಡನೆಯ ಮಂಗವು ತಾನು ಕೆಳಗಿಳಿಯುವ ಮೊದಲು ಎಷ್ಟು ಮೀಟರುಗಳು ಹತ್ತುತ್ತದೆ ?
 (a) 50 ಮೀಟರುಗಳು ✓
 (b) 75 ಮೀಟರುಗಳು
 (c) 100 ಮೀಟರುಗಳು
 (d) 200 ಮೀಟರುಗಳು

21. A can do a work in 15 days and B in 20 days. If they work on it together for 4 days, then the fraction of the work that is left is
 (a) 1/4
 (b) 1/10
 (c) 8/15
 (d) 7/15

22. Find the number, which when multiplied by 12 and increased by the cube of the number is equal to the sum of 35 and six times the square of the number.
 (a) 2
 (b) 3
 (c) 5
 (d) 7

23. On a pillar 9 meters high, a peacock is resting. From a distance of 27 meters, a snake is coming to its hole at the bottom of the pillar. Seeing the snake, the peacock pounces upon it. If their speeds are equal, at what distance from the hole is the snake caught ?
 (a) 10 meters
 (b) 12 meters
 (c) 16 meters
 (d) 24 meters

24. Two monkeys sitting on a tree spot some fruit on the ground, at a distance of 200 feet from the base of the tree. The height of the tree is 100 feet. One monkey descends down and walks over to the fruit. The other climbs up to a higher point on the tree and takes an inclined straight line path from there. Both move at the same speed all the time and arrive simultaneously at the fruit. How many meters does the second monkey climb before he gets down ?
 (a) 50 meters
 (b) 75 meters
 (c) 100 meters
 (d) 200 meters

25. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ "ರಕ್ತ ಚಂದ್ರ" ಸಂಭವಿಸುತ್ತದೆ
 (a) ಬಾಹ್ಯಾಕಾಶದಲ್ಲಿ ಧೂಳು
 (b) ಭೂ ವಾಯುಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಧೂಳು ✓
 (c) ಚಂದ್ರನ ವಾಯುಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಧೂಳು
 (d) ಮೇಲಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
26. ರಾಸಾಯನಿಕ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ವಾತಾವರಣವು ಎರಡು ಪದರಗಳಾಗಿ ವಿಂಗಡಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಅವುಗಳು ಯಾವುವು ?
 (a) ಗೋಳಾರ್ಧ ಮತ್ತು ಭಿನ್ನಗೋಳ ✓
 (b) ಹವಾಗೋಳ ಮತ್ತು ವಾಯುಮಂಡಲ ಸ್ತರ
 (c) ಹವಾಗೋಳ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯಗೋಳ
 (d) ವಾಯುಮಂಡಲ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಗೋಳ
27. ಕರ್ನಾಟಕದ ರಾಜ್ಯ ಹಕ್ಕಿಯನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿರಿ.
 (a) ಮಹತ್ತಾದ ಕೊಂಬುಕೊಕ್ಕಿನ ಹಕ್ಕಿ
 (b) ಬಿಳಿ ಎದೆಯ ಮಿಂಚುಳ್ಳಿ
 (c) ಏಶಿಯಾದ ಕೋಗಿಲೆ
 (d) ಭಾರತೀಯ ರೋಲರ್ ✓
28. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಸಾಕ್ಷರತಾ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಜಿಲ್ಲೆ ಯಾವುದು ?
 (a) ಉಡುಪಿ
 (b) ಮೈಸೂರು
 (c) ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ✓
 (d) ಕೊಡಗು
29. ಇಂಡಿಯಾ ಸ್ಟೇಟ್ ಅಫ್ ಫಾರೆಸ್ಟ್ ರಿಪೋರ್ಟ್ 2017 ಮೇರೆಗೆ ಅರಣ್ಯ ಹೊದಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರದೇಶ ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯ ಯಾವುದು ?
 (a) ಮೇಘಾಲಯ
 (b) ಮಧ್ಯಪ್ರದೇಶ ✓
 (c) ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ
 (d) ಛತ್ತೀಸ್‌ಗಢ

25. A "Blood Moon" occurs because of
 (a) Dust in Space
 (b) Dust in Earth's Atmosphere
 (c) Dust in Moon's Atmosphere
 (d) None of the above
26. Based on Chemical Composition the atmosphere is divided into two layers, they are
 (a) Homosphere and Heterosphere
 (b) Troposphere and Stratosphere
 (c) Troposphere and Exosphere
 (d) Stratosphere and Mesosphere
27. Name the State Bird of Karnataka.
 (a) Great Hornbill
 (b) White-breasted kingfisher
 (c) Asian Koel
 (d) Indian Roller
28. Which district has the highest literacy rate in Karnataka ?
 (a) Udupi
 (b) Mysuru
 (c) Dakshina Kannada
 (d) Kodagu
29. As per the India State of Forest Report (ISFR) 2017 which state has the highest area under Forest Cover ?
 (a) Meghalaya
 (b) Madhya Pradesh
 (c) Arunachal Pradesh
 (d) Chhattisgarh



30. ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ತಪ್ಪು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಬೊಟ್ಟುಮಾಡಿರಿ.

- (a) ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ನ್ಯಾಯಮಂಡಲಿ ಪದ್ಧತಿ ಮೂಲಕ ಆಯ್ಕೆಗೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ
- (b) ಅಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಅಥವಾ ಸಾಬೀತಾದ ದುರ್ವರ್ತನೆ ಅಥವಾ ಸಂವಿಧಾನದ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ವಜಾಗೊಳಿಸಬಹುದು
- (c) ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 124 ವಿಧಿಯು ಸುಪ್ರೀಂ ಕೋರ್ಟ್‌ನ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕುರಿತು ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ
- (d) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಹೇಳಿಕೆಗಳೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ

31. ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಈಗಿನ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಯಾರು ?

- (a) ಜಸ್ಟಿಸ್ ದಿನೇಶ್ ಮಹೇಶ್ವರಿ ✓
- (b) ಜಸ್ಟಿಸ್ ಎಚ್. ಜಿ. ರಮೇಶ್
- (c) ಜಸ್ಟಿಸ್ ಕುರಿಯನ್ ಜೋಸೆಫ್
- (d) ಜಸ್ಟಿಸ್ ದೀಪಕ್ ಮಿಶ್ರ

32. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೆಯ ತಿದ್ದುಪಡಿಯು ಕೆಳಗಿನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿತು ?

- (a) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳು
- (b) ಪಂಚಾಯತುಗಳು ✓
- (c) ನಗರಸಭೆಗಳು
- (d) ಜಿಲ್ಲಾ ಮಂಡಲಿಗಳು

33. 15ನೆಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರು ?

- (a) ವೈ. ವಿ. ರೆಡ್ಡಿ
- (b) ಎನ್. ಕೆ. ಸಿಂಗ್ ✓
- (c) ರಾಜೀವ್ ಕುಮಾರ್
- (d) ಅರವಿಂದ್ ಪಿ.

30. Consider the following statements with respect to the Judges of Supreme Court and point out the incorrect one.

- (a) Supreme Court Judges are selected through collegiums system
- (b) Supreme Court Judges can be removed on grounds of incapacity or proved misbehaviour or violation of the Constitution
- (c) Article 124 of Constitution of India deals with Establishment and Constitution of Supreme Court
- (d) All of the above statements are correct

31. Who is the current Chief Justice of Karnataka High Court ?

- (a) Justice Dinesh Maheshwari
- (b) Justice H. G. Ramesh
- (c) Justice Kurian Joseph
- (d) Justice Dipak Mishra

32. 73rd Amendment of the Constitution of India, established which among the following institutions ?

- (a) Townships
- (b) Panchayats
- (c) Municipalities
- (d) District Boards

33. Who is the Chairman of 15th Finance Commission ?

- (a) Y. V. Reddy
- (b) N. K. Singh
- (c) Rajiv Kumar
- (d) Aravind P.

34. ಕೆಳಗಿನ ರಾಜರುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಆಳ್ವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮಲಿಕ್ ಮುಹಮ್ಮದ್ ಜೈಸಿ ತನ್ನ ಮಹಾಕೃತಿ "ಪದ್ಮಾವತ್"ನ್ನು ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಿದ ?

- (a) ಶೇರ್ ಷಾ
- (b) ಅಕ್ಬರ್
- (c) ಜಹಾಂಗೀರ್
- (d) ಷಾಜಹಾನ್

35. ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಪುಷ್ಪಗಿರಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿತವಾಗಿದೆ ?

- (a) ಕೊಡಗು
- (b) ಹಾಸನ
- (c) ಮೈಸೂರು
- (d) ಉಡುಪಿ

36. ಸತ್ಯಶೋಧಕ ಸಮಾಜ ಯಾರಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?

- (a) ರಾಜಾರಾಂ ಮೋಹನ್ ರಾಯ್
- (b) ನಾರಾಯಣ ಗುರು
- (c) ಜ್ಯೋತಿರಾವ್ ಫುಲೆ
- (d) ಲಾಹುಜಿ ರಾಘೋಜಿ ಸಾಲ್ವೆ

37. ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯಿದೆ 1919 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತಂದಿತು ?

- (a) ಸ್ವಯಂ ಆಡಳಿತ
- (b) ದ್ವಿಪ್ರಭುತ್ವ
- (c) ಭಾರತೀಯ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಸೇವೆಗಳು
- (d) ಭಾರತೀಯ ಆರಕ್ಷಕ ಸೇವೆಗಳು

34. During the reign of which among the following rulers did Malik Muhammad Jaisi complete his epic work "Padmavat"?

- (a) Sher Shah
- (b) Akbar
- (c) Jahangir
- (d) Shahjahan

35. The Pushpagiri Wild Life Sanctuary is located in which district in Karnataka ?

- (a) Kodagu
- (b) Hassan
- (c) Mysuru
- (d) Udupi

36. Satyashodhak Samaj was established by _____

- (a) Rajaram Mohan Roy
- (b) Narayan Guru
- (c) Jyotirao Phule
- (d) Lahuji Raghoji Salve

37. The Government of India Act 1919, introduced which of the following in India ?

- (a) Self Governance
- (b) Dyarchy
- (c) Indian Administrative Services
- (d) Indian Police Services



38. ಉದ್ಯೋಗಗಳ ನಡುವೆ ಸಂಕ್ರಮಿಸುತ್ತಿರುವ, ಹೊಸ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹುಡುಕುತ್ತಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಯೇರ್ವನ/ಳ ನಿರುದ್ಯೋಗವು ಕೆಳಗಿನ ವರ್ಗೀಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತವೆ ?

- (a) ಚಕ್ರೀಯ
- (b) ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಿತ
- (c) ಘರ್ಷಣೆಯ ✓
- (d) ಕಾಲಿಕ

39. ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಇತ್ತೀಚಿಗಿನ ಗಣತಿಯ ಪ್ರಕಾರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2017 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಹೂಡಿಕೆಯ ಅತಿ ದೊಡ್ಡ ಮೂಲವು ಇಲ್ಲಿದೆ

- (a) ಸಿಂಗಾಪುರ
- (b) ಜಪಾನ್
- (c) ಮಾರಿಷಸ್ ✓
- (d) ನೆದರ್‌ಲ್ಯಾಂಡ್ಸ್

40. ಭಾರತದ ಔದ್ಯಮಿಕ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚಕಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಸಂಖ್ಯೆಯ ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ವಲಯಗಳು ಕೋರ್ ಸೆಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ರೂಪಿಸುತ್ತವೆ ?

- (a) 5
- (b) 6
- (c) 7
- (d) 8 ✓

41. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಸದಸ್ಯ ರಾಷ್ಟ್ರಗಳಿಂದ "ನ್ಯೂ ಡೆವಲಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್" ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ

- (a) SAARC
- (b) E.U.
- (c) BRICS ✓
- (d) UNASUR

38. The unemployment of a person when he/she is in midst of transiting between jobs, searching for new job comes under which of the following category ?

- (a) Cyclical
- (b) Voluntary
- (c) Frictional
- (d) Seasonal

39. The largest source of Foreign Direct Investment (FDI) in India in FY17, according to recent census by the Reserve Bank of India (RBI) is from

- (a) Singapore
- (b) Japan
- (c) Mauritius
- (d) Netherlands

40. How many key infrastructure sectors form the Core sector in the Index of Industrial Production (IIP), India ?

- (a) 5
- (b) 6
- (c) 7
- (d) 8

41. The "New Development Bank" has been established by member states of

- (a) SAARC
- (b) E.U.
- (c) BRICS
- (d) UNASUR

42. ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ "ಕರ್ನಾಟಕ ರತ್ನ" ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (a) ಕುವೆಂಪು
(b) ಸಿ. ಎನ್. ಆರ್. ರಾವ್
(c) ದೇವಿ ಶೆಟ್ಟಿ
(d) ಇವರೆಲ್ಲರೂ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದವರೇ
43. ಅವಿಚ್ಛಿನ್ನ ಸಂಕ್ರಾಂತಿ ವೃತ್ತ (ಉಷ್ಣವಲಯ) ಮಟ್ಟಗಳಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣಗೊಳ್ಳುವ ಮಲಿನಕಾರಕಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ
- (a) ಬಯೋಪೈರಸಿ
(b) ಬಯೋರಿಥಮ್
(c) ಬಯೋಮ್ಯಾಗ್ನಿಫಿಕೇಶನ್
(d) ಬಯೋರೆಮಿಡಿಯೇಶನ್
44. ಪಕ್ಷಿಗಳ ಅಭಯದಾಣವಾಗಿರುವ "ಪಿಟ್ಟಿ ದ್ವೀಪ"ವು ಇದರ ಭಾಗವಾಗಿದೆ
- (a) ಅಂಡಮಾನ್ ಮತ್ತು ನಿಕೋಬಾರ್ ದ್ವೀಪಗಳು
(b) ಲಕ್ಷದ್ವೀಪ ದ್ವೀಪಗಳು
(c) ದಮನ್ ಮತ್ತು ದಿಯು
(d) ಪುದುಚೇರಿ
45. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭೂಮಿಯ ವಾಯುಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯಂತ ವಿಪುಲವಾಗಿರುವ ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲ ಆಗಿದೆ ?
- (a) ಕಾರ್ಬನ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್
(b) ನೀರಿನ ಆವಿ
(c) ಸಲ್ಫರ್ ಡೈಆಕ್ಸೈಡ್
(d) ಟ್ರೋಪೋಸ್ಫೇರಿಕ್ ಓಜೋನ್
46. ನ್ಯಾಶನಲ್ ಕೌನ್ಸಿಲ್ ಫಾರ್ ರಿವರ್ ಗಂಗಾ (ರಿಜುವಿನೇಶನ್, ಪ್ರೊಟೆಕ್ಷನ್ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾನೇಜ್‌ಮೆಂಟ್) ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು
- (a) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
(b) ಜಲ ಸಂಪನ್ಮೂಲ, ನದಿ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮತ್ತು ಗಂಗಾ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ ಮಂತ್ರಿ
(c) ಗಂಗಾ ನದಿ ಹರಿಯುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳು
(d) ಓರ್ವ ಐ. ಎ. ಎಸ್. ಅಧಿಕಾರಿ
42. Who among the following is not a recipient of the prestigious "Karnataka Ratna" Award ?
- (a) Kuvempu
(b) C. N. R. Rao
(c) Devi Shetty
(d) All of them are recipients
43. Tendency of pollutants to become concentrated in successive tropic levels is known as
- (a) Biopiracy
(b) Biorhythm
(c) Biomagnification
(d) Bioremediation
44. "Pitti Island", which is a bird sanctuary, is a part of _____
- (a) Andaman and Nicobar Island
(b) Lakshadweep Islands
(c) Daman and Diu
(d) Pondicherry
45. Which among the following is the most abundant Green-House-Gas (GHG) in the earth's atmosphere ?
- (a) Carbon Dioxide
(b) Water Vapour
(c) Sulphur Dioxide
(d) Tropospheric Ozone
46. National Council for River Ganga (Rejuvenation, Protection and Management) Authority is chaired by
- (a) Prime Minister
(b) Minister of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation
(c) Chief Minister of the states through which Ganga river runs
(d) An IAS officer



47. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ತಯಾರಾದ ಪ್ರಥಮ ದೇಶೀಯ ಜೆಟ್ ಕಾದಾಟ ವಿಮಾನದ ಹೆಸರೇನು ?
 (a) ಎಲ್‌ಸಿಎ ತೇಜಾಸ್
 (b) ಎಚ್‌ಎಫ್ - 24 ಮಾರುತ್
 (c) ಮಿಗ್ 21
 (d) ಸುಖೋಯ್ - 30
48. ದೇಶೀಯವಾಗಿ ತಯಾರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಭಾರತದ ಪ್ರಥಮ ಹೆಲಿಕಾಪ್ಟರ್‌ನ ಹೆಸರು
 (a) ಧ್ರುವ
 (b) ರೋಹಿಣಿ
 (c) ಚೇತಾ
 (d) ಚೇತಕ್
49. “ದಂಗಲ್” ಚಲನಚಿತ್ರವು ಯಾವ ಭಾರತೀಯ ಕುಸ್ತಿಪಟುವಿನ ಸ್ವರ್ಣ ಪದಕ ವಿಜಯದ ನಿಜ ಜೀವನವನ್ನು ಆಧರಿಸಿದೆ ?
 (a) ಗೀತಾ ಫೋಗಾಟ್
 (b) ಸಾಕ್ಷಿ ಮಲಿಕ್
 (c) ಸುನಿಲ್ ಕುಮಾರ್
 (d) ಯೋಗೇಶ್ವರ್ ದತ್ತ
50. “ಭಾಗ್ ಮಿಲ್ಕಾ ಭಾಗ್” ಚಲನಚಿತ್ರವು ಮಿಲ್ಕಾ ಸಿಂಗ್‌ನ ಮೇಲೆ ಆಧರಿಸಿದೆ. ಆತನಿಗೆ ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟ ಜನಪ್ರಿಯ ಉಪನಾಮ ಏನು ?
 (a) ಜಿಗಿಯುವ ಜಾಟ್
 (b) ಹಾರಾಡುವ ಸಿಖ್
 (c) ಧುಮ್ನುಕುವ ಭಾರತೀಯ
 (d) ಸೂಪರ್‌ಫಾಸ್ಟ್‌ಎಕ್ಸ್‌ಪ್ರೆಸ್
51. “ಬೋಲಕ್-ಆಟ್” ಮತ್ತು “ಉಮ್ಮಟ್-ಆಟ್” ಈ ಎರಡು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ನೃತ್ಯಗಳು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯವುಗಳಾಗಿವೆ ?
 (a) ಕೊಡಗು
 (b) ಬೆಳ್ಳಾರಿ
 (c) ವಿಜಯಪುರ
 (d) ಕಲಬುರಗಿ

47. What is the name of the first indigenous jet fighter plane made in India ?
 (a) LCA Tejas
 (b) HF-24 Marut
 (c) MiG 21
 (d) Sukhoi-30
48. India's first indigenously made helicopter is called
 (a) Dhruv
 (b) Rohini
 (c) Cheetah
 (d) Chetak
49. The movie “Dangal” is based on the real life Gold medal victory of which Indian Wrestler ?
 (a) Geeta Phogat
 (b) Sakshi Malik
 (c) Sunil Kumar
 (d) Yogeshwar Dutt
50. The movie “Bhaag Milkha Bhaag” is based on Milkha Singh. What was the popular nickname given to him ?
 (a) Jumping Jaat
 (b) The Flying Sikh
 (c) The Speeding Indian
 (d) The Superfast Express
51. “Bolak-aat” and “Ummatt-aat” are two traditional dances of which district of Karnataka ?
 (a) Kodagu
 (b) Bellary
 (c) Vijayapura
 (d) Kalaburagi

52. ತಾಲಿಬಾನ್ ಸಮರಾಸಕ್ತ ದಂಗೆಗೋರತಂಡವು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ದೇಶದ್ದು ?
 (a) ಅಫಘಾನಿಸ್ತಾನ್
 (b) ಇರಾನ್
 (c) ಇರಾಕ್
 (d) ಸಿರಿಯಾ
53. "ಡೋಕ್ಲಮ್" ಪ್ರಕರಣವು ಯಾವ ಎರಡು ದೇಶಗಳ ನಡುವಣ ಗಡಿ ವಿವಾದವಾಗಿತ್ತು ?
 (a) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಪಾಕಿಸ್ತಾನ
 (b) ಭಾರತ ಮತ್ತು ನೇಪಾಳ
 (c) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಚೀನಾ
 (d) ಭಾರತ ಮತ್ತು ಮ್ಯಾನ್ಮಾರ್
54. ನೈರೋಬಿ ನಗರವು ಯಾವ ದೇಶದ ರಾಜಧಾನಿಯಾಗಿದೆ ?
 (a) ಕೀನ್ಯ
 (b) ನೈಜೀರಿಯಾ
 (c) ಚಡ್
 (d) ಜಿಂಬಾಬ್ವೆ
55. ಯಾವ ಕರಕುಶಲ ಕಲೆಗೆ ಕರ್ನಾಟಕದ ಬೀದರ್ ಜಿಲ್ಲೆ ತುರು ?
 (a) ಬಿದ್ರಿ ಲೋಹ ಕರಕುಶಲ ಕೆಲಸ
 (b) ಫರುಕ್ಖಾಬಾದ್ ಗಾಜು ಕೆಲಸ
 (c) ಸರಿಗೆ ಅಲಂಕಾರ ಕೆಲಸ
 (d) ಸೀರೆಗಳಲ್ಲಿ ಗೋಟ ಕೆಲಸ
56. ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ಸುಪ್ರಸಿದ್ಧ ಚಾಮುಂಡೇಶ್ವರಿ ದೇವಸ್ಥಾನವಿದೆ ?
 (a) ಮೈಸೂರು
 (b) ಹಾಸನ
 (c) ಮಂಗಳೂರು
 (d) ಬೆಳಗಾವಿ
57. ಯಾವ ನಗರವು ಬೋಳಾರದ ಮಂಗಳಾ ದೇವಿಯ ಸೂಚಕವಾಗಿ ಹೆಸರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?
 (a) ಮಂತ್ರಾಲಯ
 (b) ಉಡುಪಿ
 (c) ಮಂಗಳೂರು
 (d) ಬೆಂಗಳೂರು

52. The Taliban is a militant insurgent group in which country of the below ?
 (a) Afghanistan
 (b) Iran
 (c) Iraq
 (d) Syria
53. The "Doklam" incident was a border stand-off between which two countries ?
 (a) India and Pakistan
 (b) India and Nepal
 (c) India and China
 (d) India and Myanmar
54. The city of Nairobi is the capital of which country ?
 (a) Kenya
 (b) Nigeria
 (c) Chad
 (d) Zimbabwe
55. Which handicraft work originates from Bidar district of Karnataka ?
 (a) Bidri metal handicraft work
 (b) Farukhabad Glass work
 (c) Filigree work
 (d) Gota work in sarees
56. The famous Chamundeshwari Temple is located in which city of Karnataka ?
 (a) Mysuru
 (b) Hassan
 (c) Mangaluru
 (d) Belagavi
57. Which city is said to be named after the Mangala Devi Temple at Bolara ?
 (a) Mantralaya
 (b) Udupi
 (c) Mangaluru
 (d) Bengaluru



58. ✓ ಮೊದಲು ವಾತಾಪಿ ಎಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತಿದ್ದ ಯಾವ ನಗರವು ಚಾಲುಕ್ಯ ರಾಜವಂಶದಿಂದ ನಿರ್ಮಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಒಂದು ಗುಹೆ ದೇವಾಲಯ ಸಂಕೀರ್ಣಕ್ಕೆ ತವರಾಗಿದೆ ?
 (a) ಪಟ್ಟದಕಲ್ಲು
 (b) ಐಹೊಳೆ
 (c) ಬಾದಾಮಿ ✓
 (d) ಜಮಖಂಡಿ
59. ✓ ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ದೇವಾಲಯ ನಗರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ವೈರಮುಡಿ ಬ್ರಹ್ಮೋತ್ಸವವು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷವೂ ನಡೆಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ?
 (a) ಶ್ರೀರಂಗಪಟ್ಟಣ
 (b) ಶೃಂಗೇರಿ
 (c) ಮೇಲುಕೋಟೆ ✓
 (d) ಧರ್ಮಸ್ಥಳ
60. ✓ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿರುವ ಚಿನ್ನದ ಗಣಿಯಾಗಿದೆ ?
 (a) ಪನ್ನಾ
 (b) ಗೋಲ್ಕೊಂಡ
 (c) ಹುಟ್ಟಿ ✓
 (d) ದೇವಘಡ
61. ✓ ಕಳೆದ ಬಾರಿಯ ಒಲಿಂಪಿಕ್ಸ್, 2016 ಯಾವ ನಗರದಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ?
 (a) ದೆಹಲಿ
 (b) ಲಂಡನ್
 (c) ಬೀಜಿಂಗ್
 (d) ರಿಯೋ ಡಿ ಜನೇರೊ ✓
62. ✓ ಈ ಅವಧಿಯ ನಡುವೆ ಎರಡನೆ ಜಾಗತಿಕ ಯುದ್ಧ ನಡೆಯಿತು:
 (a) 1914-1918
 (b) 1923-1928
 (c) 1939-1945 ✓
 (d) 1945-1991

58. Which town earlier known as Vatapi is home to a cave temple complex, built by Chalukya Dynasty ?
 (a) Pattadakal
 (b) Aihole
 (c) Badami
 (d) Jamkhandi
59. The famous Vairamudi Bramhotsava is held every year in which temple town of Karnataka ?
 (a) Srirangapatna
 (b) Sringeri
 (c) Melukote
 (d) Dharmasthala
60. Which of the following is a Gold Mine in Karnataka ?
 (a) Panna
 (b) Golconda
 (c) Hutti
 (d) Deogarh
61. The last Olympics were held in which city in 2016 ?
 (a) Delhi
 (b) London
 (c) Beijing
 (d) Rio De Janeiro
62. The second World War was fought between the period
 (a) 1914-1918
 (b) 1923-1928
 (c) 1939-1945
 (d) 1945-1991

63. ಪ್ರಥಮ ಭಾರತೀಯ ಉಪಗ್ರಹವು ಯಾವ ಪ್ರವರ್ತಕ ಭಾರತೀಯ ಖಗೋಳಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ, ಗಣಿತಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ ಮತ್ತು ಭೌತವಿಜ್ಞಾನಿಯ ಸೂಚಕವಾಗಿ ಹೆಸರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ ?
- (a) ಭಾಸ್ಕರಾಚಾರ್ಯ
(b) ಆರ್ಯಭಟ್ಟ
(c) ಬುದ್ಧಾಯಣ
(d) ಪಾನಿನಿ
64. ವಿಶ್ವದ ಪ್ರಥಮ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ಬಾಂಬು ಅಣು ಭೌತವಿಜ್ಞಾನದ ಯಾವ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ಆಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತ್ತು ?
- (a) ಭಾರ ಲೋಹಗಳ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ವಿದಳನ
(b) ಲಘು ಧಾತುಗಳ ನ್ಯೂಕ್ಲಿಯರ್ ದ್ರವಣ
(c) ಅಣು ಧಾತುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಮಾ ಸೃಷ್ಟಿ
(d) ಹೈಡ್ರೋಕಾರ್ಬನ್ ದಹನ
65. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭೂಮಿಯ ವಾಯುಮಂಡಲದ ಭಾಗವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
- (a) ಹವಾಗೋಳ
(b) ವಾಯುಮಂಡಲದ ಸ್ತರ
(c) ಮಧ್ಯಗೋಳ
(d) ಭೂವಲಯ
66. ಸ್ಟೀಲ್ ಈ ಧಾತುವನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ
- (a) ಉಕ್ಕು
(b) ಮ್ಯಾಂಗನೀಸ್
(c) ಕಾರ್ಬನ್
(d) ಯುರೇನಿಯಂ
67. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಒಂದು ವಿಕಿರಣಶೀಲ ಘಟಕವಾಗಿದೆ ?
- (a) ಸತು
(b) ಕ್ರೋಮಿಯಂ
(c) ವನೇಡಿಯಂ
(d) ಪ್ಲುಟೋನಿಯಂ

63. The first Indian Satellite was named after which pioneering Indian Astronomer, Mathematician and Physicist ?
- (a) Bhaskaracharya
(b) Aryabhatta
(c) Buddhayana
(d) Panini
64. The world's first nuclear bomb was based on which phenomenon of atomic physics ?
- (a) Nuclear fission of heavy metals
(b) Nuclear fusion of light elements
(c) Creation of plasma of atomic elements
(d) Hydrocarbon combustion
65. Which of the following is not a part of the Earth's Atmosphere ?
- (a) Troposphere
(b) Stratosphere
(c) Mesosphere
(d) Lithosphere
66. Steel does not contain the following element
- (a) Iron
(b) Manganese
(c) Carbon
(d) Uranium
67. Which of the following is a Radio Active element ?
- (a) Zinc
(b) Chromium
(c) Vanadium
(d) Plutonium



68. ತಂದೆಗೆ ಮಗ ರೋನಿತ್‌ಗಿಂತ ಮೂರು ಪಟ್ಟು ವಯಸ್ಸಾಗಿದೆ. 8 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಆತ ರೋನಿತ್‌ಗಿಂತ ಎರಡೂವರೆ ಪಟ್ಟು ವಯಸ್ಸಿನವನಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು 8 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ, ಆತ ರೋನಿತ್‌ಗಿಂತ ಎಷ್ಟು ಪಟ್ಟು ವಯಸ್ಸಿನವನಾಗುತ್ತಾನೆ ?
 (a) 3 ಪಟ್ಟು
 (b) 2 ಪಟ್ಟು
 (c) 4 ಪಟ್ಟು
 (d) 1.5 ಪಟ್ಟು
69. ಸಂಖ್ಯೆಯೊಂದರ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಒಂದು ಭಾಗದ ಮೂರನೆಯ ಒಂದು ಭಾಗ 15 ಆದಲ್ಲಿ ಆ ಸಂಖ್ಯೆಯ ಹತ್ತನೆಯ ನಾಲ್ಕು ಭಾಗ ಎಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ ?
 (a) 54
 (b) 68
 (c) 72
 (d) 90
70. "ಎ" ಮತ್ತು "ಬಿ" ಪೈಪುಗಳು ಟ್ಯಾಂಕೊಂದನ್ನು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 5 ಮತ್ತು 6 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಭರ್ತಿಮಾಡಬಲ್ಲವು. ಪೈಪು "ಸಿ" ಇದನ್ನು 12 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಮಾಡಬಲ್ಲದು. ಈ ಎಲ್ಲಾ 3 ಪೈಪುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ತೆರೆದರೆ, ಟ್ಯಾಂಕ್ ಭರ್ತಿಗೊಳ್ಳಲು ಬೇಕಾಗುವ ಸಮಯ
 (a) 50/19 ಗಂಟೆಗಳು
 (b) 60/17 ಗಂಟೆಗಳು
 (c) 70/13 ಗಂಟೆಗಳು
 (d) 80/29 ಗಂಟೆಗಳು
71. ಹಣವೊಂದರ ಮೊತ್ತವು ಸರಳ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 815 ಮತ್ತು 4 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರೂ. 854 ಆಗುತ್ತದೆ. ಹಣದ ಮೊತ್ತವು
 (a) ರೂ. 650
 (b) ರೂ. 690
 (c) ರೂ. 698
 (d) ರೂ. 700
72. 66 ಘನ ಸೆಂಟಿಮೀಟರುಗಳ ಬೆಳ್ಳಿ 1 ಮಿಲಿಮೀಟರ್ ವ್ಯಾಸವಿರುವ ಒಂದು ವಯರ್ ಆಗಿ ಎಳೆಯಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ವಯರ್‌ನ ಉದ್ದ ಮೀಟರುಗಳಲ್ಲಿ
 (a) 84 ಮೀಟರುಗಳು
 (b) 90 ಮೀಟರುಗಳು
 (c) 136 ಮೀಟರುಗಳು
 (d) 336 ಮೀಟರುಗಳು

68. Father is aged three times more than his son Ronit. After 8 years, he would be two and a half times of Ronit's age. After further 8 years, how many times would he be of Ronit's age ?
 (a) 3 times
 (b) 2 times
 (c) 4 times
 (d) 1.5 times
69. If one third of one fourth of a number is 15, then what is four tenths of the number ?
 (a) 54
 (b) 68
 (c) 72
 (d) 90
70. Pipes A and B can fill a tank in 5 and 6 hours respectively. Pipe C can empty it in 12 hours. If all the three pipes are opened together, then the tank will be filled in
 (a) 50/19 hours
 (b) 60/17 hours
 (c) 70/13 hours
 (d) 80/29 hours
71. A sum of money at simple interest amounts to Rs. 815 in 3 years and to Rs. 854 in 4 years. The sum is
 (a) Rs. 650
 (b) Rs. 690
 (c) Rs. 698
 (d) Rs. 700
72. 66 cubic centimeters of silver is drawn into a wire 1 mm in diameter. The length of the wire in meters will be
 (a) 84 meters
 (b) 90 meters
 (c) 136 meters
 (d) 336 meters

73. ಅತ್ತಿಗೇರಿ ವನ್ಯಜೀವಿ ಅಭಯಾರಣ್ಯವು ಕರ್ನಾಟಕದ ಯಾವ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿದೆ ?

- (a) ಚಾಮರಾಜನಗರ
- (b) ಉತ್ತರಕನ್ನಡ
- (c) ಮೈಸೂರು
- (d) ಶಿವಮೊಗ್ಗ

74. “ಓಖಿ” ಚಂಡಮಾರುತದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿರಿ.

1. “ಓಖಿ” ಚಂಡಮಾರುತವು ಅರಬ್ಬಿ ಸಮುದ್ರದಲ್ಲಿ ಉತ್ಪತ್ತಿಗೊಂಡು ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಗೆ ಚಲಿಸಿತು.
2. ಅರಬ್ಬಿ ಸಮುದ್ರವು ಬಂಗಾಳ ಕೊಲ್ಲಿಗಿಂತ ಚಂಡಮಾರುತಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದೆ.

ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

- (a) 1 ಮಾತ್ರ
- (b) 2 ಮಾತ್ರ
- (c) 1 ಮತ್ತು 2 ಎರಡೂ
- (d) 1 ಸಹ ಅಲ್ಲ, 2 ಸಹ ಅಲ್ಲ

75. ಮಾರಿ ಕನಿವೆ ಎಂದು ಜನಪ್ರಿಯವಾಗಿ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿರುವ ವಾಣಿ ವಿಲಾಸ ಸಾಗರ ಅಣೆಕಟ್ಟು ಯಾವ ನದಿಯ ಮೇಲಿದೆ ?

- (a) ನೇತ್ರಾವತಿ
- (b) ವೇದಾವತಿ
- (c) ಕಾಳಿ
- (d) ಶರಾವತಿ

76. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು “ಅಶ್ವ ಪ್ರದೇಶಗಳು” ಎಂದು ಪರಿಚಿತವಾಗಿದೆ ?

- (a) ಇಕ್ವೆಟೋರಿಯಲ್ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ವಲಯ
- (b) ಸಬ್ ಟ್ರಾಪಿಕಲ್ ಏರು ಒತ್ತಡದ ವಲಯ
- (c) ಸಬ್ ಪೋಲಾರ್ (ಧ್ರುವೀಯ) ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ವಲಯ
- (d) ಧ್ರುವೀಯ ವಲಯಗಳು

73. The Attigeri Wild Life Sanctuary is located in which district in Karnataka ?

- (a) Chamarajanagara
- (b) Uttara Kannada
- (c) Mysuru
- (d) Shivamogga

74. Consider the following facts about Cyclone “Ockhi”.

1. Cyclone “Ockhi” originated in the Arabian Sea and moved to Bay of Bengal.
2. Arabian Sea is more prone to cyclones than Bay of Bengal.

Which among the following statements are correct ?

- (a) Only 1
- (b) Only 2
- (c) Both 1 and 2
- (d) Neither 1 nor 2

75. Vani Vilasa Sagara Dam, popularly known as Mari Kanive is over which river ?

- (a) Netravathi
- (b) Vedavathi
- (c) Kali
- (d) Sharavathi

76. Which among the following regions are known as “Horse Latitudes” ?

- (a) Equatorial Low Pressure Belt
- (b) Sub Tropical High Pressure Belt
- (c) Sub Polar Low Pressure Belt
- (d) Polar Belts



77. ತುಬಾಚಿ-ಬಬ್ಲೇಶ್ವರ್ ಎತ ನೀರಾವರಿ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ನದಿಯ ಮೇಲಿದೆ ?
 (a) ಮಹಾದಾಯಿ
 (b) ಕಾವೇರಿ
 (c) ಕೃಷ್ಣಾ
 (d) ತುಂಗಭದ್ರಾ ನದಿ

78. ಕೆಳಗಿನ ರಿಟ್‌ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅಕ್ಷರಶಃ "ನಿನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ಏನು?" ಎಂಬ ಅರ್ಥ ನೀಡುತ್ತದೆ ?
 (a) ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್
 (b) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್
 (c) ಕ್ವೋ ವಾರಂಟೋ
 (d) ಸರ್ಟಿಯೋರರಿ

79. ಭಾರತದ ಸಂವಿಧಾನದ 123ನೆಯ ವಿಧಿಯು ಇದಕ್ಕೆ ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ
 (a) ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ ಸುಗ್ರೀವಾಜ್ಞೆ
 (b) ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಲಹಾತ್ಮಕ ನ್ಯಾಯವ್ಯಾಪ್ತಿ
 (c) ಜಮ್ಮು ಮತ್ತು ಕಾಶ್ಮೀರದ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾನಮಾನ
 (d) ದೇಶದಲ್ಲಿ ಮುಕ್ತ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಯುತ ಚುನಾವಣೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಒಂದು ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ

80. ಭಾರತದ ಪ್ರಥಮ ಚುನಾವಣಾ ಆಯುಕ್ತರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು ?
 (a) ಕೆ. ವಿ. ಕೆ. ಸುಂದರಮ್
 (b) ಎಸ್. ಪಿ. ಸೆನ್ ವರ್ಮ
 (c) ಸುಕುಮಾರ್ ಸೆನ್
 (d) ರಾಜ್‌ಮನ್ಸರ್

81. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಂವಿಧಾನೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ?
 (a) ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗ
 (b) ಕೇಂದ್ರ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗ
 (c) ನೀತಿ ಆಯೋಗ
 (d) ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ

77. The Tubachi-Bableshtar lift irrigation project is on which river ?
 (a) Mahadayi
 (b) Cauvery
 (c) Krishna
 (d) Tungabhadra River

78. Which of the following Writs literally means "what is your authority" ?
 (a) Habeas Corpus
 (b) Mandamus
 (c) Quo Warranto
 (d) Certiorari

79. Article 123 of the Indian Constitution provides for
 (a) The Ordinance making power of the President
 (b) Advisory Jurisdiction of the Supreme Court
 (c) Special Status of Jammu and Kashmir
 (d) An Election Commission to hold free and fair elections in the country

80. Who was the first Chief Election Commissioner of India ?
 (a) K. V. K. Sundaram
 (b) S. P. Sen Verma
 (c) Sukumar Sen
 (d) Rajmannar

81. Which one of the following is not a Constitutional body ?
 (a) Election Commission
 (b) Union Public Service Commission
 (c) NITI Aayog
 (d) Finance Commission

82. ✓ ಸಂವಿಧಾನದ 5ನೆಯ ಮತ್ತು 6ನೆಯ ಪರಿಚ್ಛೇದಗಳು ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿವೆ ?

- (a) ಪರಿಶಿಷ್ಟಪಂಗಡ ಪ್ರಾಬಲ್ಯವಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳ ಆಡಳಿತ
- (b) ರಾಜ್ಯಗಳ ಗಡಿಗಳು
- (c) ವಿಷಯಗಳ ಕೇಂದ್ರ ಪಟ್ಟಿ
- (d) ಅಧಿಕೃತ ಭಾಷೆಗಳು

83. ✓ ಭಾರತದ ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ಮಾದರಿ ನೀತಿಸಂಹಿತೆಯನುಸಾರ ಮತದಾನ ನಡೆಸುವುದಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಗಂಟೆಗಳ ಮೊದಲು ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಭೆ ನಡೆಸುವಂತಿಲ್ಲ ?

- (a) 12
- (b) 24
- (c) 36
- (d) 48 ✓

84. ✓ ಕೆಳಗಿನ ತಾಣಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸಿಂಧೂ ಕಣಿವೆ ನಾಗರಿಕತೆಯ ಜನರಿಗೆ ಉಬ್ಬರವಿಳಿತಗಳ (ಋತುಗಳ) ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂಬುದಕ್ಕೆ ಪುರಾವೆ ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ ?

- (a) ಸುಕ್ತಗಂಧೂರ್
- (b) ಸುಕೋಟ
- (c) ಲೋಥಲ್ ✓
- (d) ಕಾಲಿಬಂಗನ್

85. ✓ “ಗುಪ್ತ ಸಾಹಿತ್ಯಿಕ ಪುನರುಜ್ಜೀವನ”ದ ಸ್ವರ್ಣಯುಗ ಯಾವ ರಾಜನ ಆಡಳಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎನ್ನಲಾಗಿದೆ ?

- (a) ಕುಮಾರಗುಪ್ತ
- (b) ಚಂದ್ರಗುಪ್ತ I
- (c) ಚಂದ್ರಗುಪ್ತ II ✓
- (d) ಸ್ಕಂದಗುಪ್ತ

86. ✓ ಯಾವ ಸುಲ್ತಾನನು ಆಗ್ರಾ ನಗರಕ್ಕೆ ಅಡಿಪಾಯ ಹಾಕಿದನೆಂದು ನಂಬಲಾಗಿದೆ ?

- (a) ಬಹೋಲ್ ಲೋದಿ
- (b) ಸಿಕಂದರ್ ಲೋದಿ ✓
- (c) ಇಬ್ರಾಹಿಂ ಲೋದಿ
- (d) ಶೇರ್‌ಷಾ ಸುರಿ

82. The provisions in 5th and 6th Schedule of the Constitution is regarding which of the following ?

- (a) Administration of Schedule Tribe dominated areas
- (b) Boundaries of States
- (c) Union List of Subjects
- (d) Official Languages

83. According to the Model Code of Conduct by the Election Commission of India, Political parties cannot hold public meeting from how many hours prior to the conduct of the poll ?

- (a) 12
- (b) 24
- (c) 36
- (d) 48

84. Which among the following sites has given evidence that the people of Indus Valley Civilization were aware of tides ?

- (a) Suktagendor
- (b) Surkotda
- (c) Lothal
- (d) Kalibangan

85. The Golden age of the “Gupta Literary Renaissance” is said to be under the reign of which ruler ?

- (a) Kumaragupta
- (b) Chandragupta I
- (c) Chandragupta II
- (d) Skandagupta

86. Which Sultan is known to have laid the foundation of Agra City ?

- (a) Bahlol Lodi
- (b) Sikandar Lodi
- (c) Ibrahim Lodi
- (d) Shershah Suri



87. 1931ರ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್‌ನ ಕರಾಚಿ ಅಧಿವೇಶನದಲ್ಲಿ ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಇದರ ಮೇಲೆ ಗೊತ್ತುವಳಿಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು

- (a) ಪೂರ್ಣ ಸ್ವರಾಜ್ಯ
- (b) ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳು ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಧೋರಣೆ
- (c) ಸ್ವದೇಶಿ
- (d) ಭಾರತ ಬಿಟ್ಟು ತೊಲಗಿ ಚಳುವಳಿ

88. ಯಾವ ವಕ್ರರೇಖೆಯು ತೆರಿಗೆ ದರಗಳು ಮತ್ತು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ತೆರಿಗೆ ಆದಾಯ ನಡುವಿನ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ ?

- (a) ಲ್ಯಾಫರ್ ಕರ್ವ್
- (b) ಲಾರೆಂಝೋ ಕರ್ವ್
- (c) ಎಂಜೆಲ್ ಕರ್ವ್
- (d) ಕುರ್ನಿಟ್ಸ್ ಕರ್ವ್

89. ವ್ಯಕ್ತಿಯೋರ್ವನಲ್ಲಿ ಮನೆಮಾಡಿರುವ (ಸಾಕಾರಗೊಂಡ) ಕೌಶಲಗಳನ್ನು ಹೀಗೆನ್ನುತ್ತಾರೆ

- (a) ಮಾನವ ಬಂಡವಾಳ
- (b) ಗರ್ಭೀಕೃತ ಕೌಶಲಗಳು
- (c) ಶಾರೀರಿಕ ಬಂಡವಾಳ
- (d) ಅನುಭವ ಕೌಶಲಗಳು

90. ವರ್ಷವೊಂದರಲ್ಲಿ ಬಾಹ್ಯ ಜಗತ್ತಿನೊಂದಿಗೆ ಭಾರತದ ಎಲ್ಲಾ ಆರ್ಥಿಕ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಹೀಗೆಂದು ಕರೆಯಲ್ಪಡುತ್ತವೆ

- (a) ವ್ಯಾಪಾರ ಶಿಲ್ಪ
- (b) ಪಾವತಿ ಶಿಲ್ಪ
- (c) ವಿದೇಶಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ
- (d) ವಿದೇಶಿ ಖಾತೆ

87. In the Karachi Session of Indian National Congress in 1931, Indian National Congress passed Resolution on

- (a) Poorna Swaraj
- (b) Fundamental Rights and Economic Policy
- (c) Swadeshi
- (d) Quit India Movement

88. Which curve shows the relationship between tax rates and the amount of tax revenue collected by the Government ?

- (a) Laffer curve
- (b) Lorentz curve
- (c) Engel curve
- (d) Kuznets curve

89. Skills that are embodied in a person are called

- (a) Human capital
- (b) Embodied skills
- (c) Physical capital
- (d) Experience skills

90. All the economic transactions of India with the outside world in a year are known as

- (a) Balance of Trade
- (b) Balance of Payments
- (c) Foreign Trade Account
- (d) Foreign Account

91. ಯಾವ ದೇಶವು ಪ್ರಪಂಚದ ಅಂತರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಸೋಲಾರ್ ಅಲಯನ್ಸ್ (ISA) ಶೃಂಗಭೆಯನ್ನು 2018 ರಲ್ಲಿ ನಡೆಸಿಕೊಟ್ಟಿತು ?

- (a) ಬಾಂಗ್ಲಾದೇಶ
- (b) ಜರ್ಮನಿ
- (c) ಭಾರತ
- (d) ಫ್ರಾನ್ಸ್

91. Which country hosted the first-ever International Solar Alliance (ISA) Summit in 2018 ?

- (a) Bangladesh
- (b) Germany
- (c) India
- (d) France

92. "ಆಪರೇಶನ್ ಸೇವ್ ಕುರ್ಮ ಮತ್ತು ಆಪರೇಶನ್ ಥಂಡರ್‌ಬರ್ಡ್" ಇವುಗಳು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ನಡೆಸಲ್ಪಡುವ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳು

- (a) ವನ್ಯ ಪ್ರಾಣಿಗಳ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಿಗ್ರಹಿಸುವುದು
- (b) ಭಯೋತ್ಪಾದಕರನ್ನು ಗುರಿಯಾಗಿಸುವುದು
- (c) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮವನ್ನು ಜನಪ್ರಿಯಗೊಳಿಸುವುದು
- (d) ಜನಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಡಿಮೆಗೊಳಿಸುವುದು

92. "Operation Save Kurma and Operation Thunderbird" are operations conducted by the government to

- (a) To curb trade in Wildlife
- (b) To target terrorists
- (c) To popularize tourism
- (d) To reduce population

93. ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಮತ್ತು ನೈರ್ಮಲ್ಯ ಸಚಿವಾಲಯದಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಸಮುದಾಯ ಸ್ವಾಮಿತ್ವದ ಸಂರಕ್ಷಿತ ಕುಡಿಯುವ ನೀರು ಸರಬರಾಜು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

- (a) ಶುದ್ಧ ಜಲ ಯೋಜನೆ
- (b) ಅಟಲ್ ಭುಜಲ್ ಯೋಜನೆ
- (c) ನೀರು ಸ್ಕೀಮ್
- (d) ಸ್ವಜಲ ಯೋಜನೆ

93. Name the community owned drinking water programme for sustained drinking water supply launched by The Ministry of Drinking Water and Sanitation.

- (a) Shudhajal Yojana
- (b) Atal Bhujal Yojana
- (c) Neeru Scheme
- (d) Swajal Yojana

94. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಈ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಮಾತೃಪೂರ್ಣ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನುಷ್ಠಾನಿಸಿದೆ

- (a) ಗರ್ಭಿಣಿ ಮತ್ತು ಮೊಲೆಯುಣಿಸುತ್ತಿರುವ ಮಹಿಳೆಯರ ಪೌಷ್ಟಿಕತೆ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು
- (b) ಸಾಂಸ್ಥಿಕ ಹರಿಗೆಯನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸಲು
- (c) ಮಕ್ಕಳ ಆರೋಗ್ಯವನ್ನು ಸುಧಾರಿಸಲು
- (d) ಗರ್ಭನಿರೋಧಕಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಿಸಲು

94. The Karnataka Government has launched Mathru Poorna Scheme to

- (a) Improve nutritional status of pregnant and lactating women
- (b) To increase institutional delivery
- (c) Improve the health of children
- (d) To promote use of contraceptives

95. ಗಾಂಧಾರ ಕಲೆಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರಾಜವಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ?

- (a) ಶಕರು
- (b) ಕುಶಾನರು
- (c) ಗುಪ್ತರು
- (d) ಗ್ರೀಕರು

95. Gandhara School of art is related to which of the following dynasties ?

- (a) Shakas
- (b) Kushanas
- (c) Guptas
- (d) Greeks



96. 2018ರ ಕೇಂದ್ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನಗಳಿಗೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬೆಂಬಲ ಬೆಲೆಯು _____ ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗುವುದೆಂದು ಘೋಷಿಸಲಾಗಿತ್ತು.
- (a) ಅಸಲು ಬೆಲೆ
(b) 1.5* ಅಸಲು ಬೆಲೆ
(c) ಅಸಲು ಬೆಲೆಯ 50%
(d) ಬೆಳೆಯ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ
97. ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆದ 83ನೆಯ ಕನ್ನಡ ಸಾಹಿತ್ಯ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಯಾರಾಗಿದ್ದರು ?
- (a) ಲತಾ ರಾಜಶೇಖರ್
(b) ಎನ್. ಆರ್. ನಾಯಕ್
(c) ವೀಣಾ ಶಾಂತೇಶ್ವರ
(d) ಚಂದ್ರಶೇಖರ ಪಾಟೀಲ
98. ಕೊಡವ ಭಾಷೆಯ ಪ್ರಥಮ ನಾಟಕಕಾರ ಎಂದು ಯಾರನ್ನು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ ?
- (a) ಅಪ್ಪಚ್ಚ ಕವಿ
(b) ಕುವೆಂಪು
(c) ಎನ್. ಚಿನಪ್ಪ
(d) ಬಿ. ಡಿ. ಗಣಪತಿ
99. “ಭಾರತ ಸಿಂಧು ರಶ್ಮಿ” ಇವರು ಬರೆದ ಮಹಾಕಾವ್ಯ
- (a) ವಿ. ಕೆ. ಗೋಕಾಕ್
(b) ಶಿವರಾಮ ಕಾರಂತ್
(c) ಮಾಸ್ತಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಅಯ್ಯಂಗಾರ್
(d) ಗಿರೀಶ್ ಕಾರ್ನಾಡ್
100. 2017ರ ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಪಂಪ ಪ್ರಶಸ್ತಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಯಾರು ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ?
- (a) ಕೆ. ಗೋಕುಲನಾಥ
(b) ಕೆ. ಎಸ್. ನಿಸಾರ್ ಅಹಮದ್
(c) ವೀಣಾ ಶಾಂತೇಶ್ವರ
(d) ಜಿ. ಮಾದೇಗೌಡ

96. In Budget 2018, it was announced that the Minimum Support Price of Agricultural products would be fixed at
- (a) Cost Price
(b) 1.5* Cost Price
(c) 50% of Cost Price
(d) Market Price of the crop
97. Who has chaired the 83rd Kannada Sahitya Sammelan held at Mysuru ?
- (a) Latha Rajashekar
(b) N. R. Nayak
(c) Veena Shanteshwara
(d) Chandrashekara Patil
98. Who is known as the First Playwright in Kodava Language ?
- (a) Appacha Kavi
(b) Kuvempu
(c) N. Chinappa
(d) B. D. Ganapathy
99. “Bharatha Sindhu Rashmi” is an epic written by
- (a) V. K. Gokak
(b) Shivaram Karanth
(c) Maasthi Venkatesha Iyengar
(d) Girish Karnad
100. Who has been chosen for the prestigious Pampa Award by the Karnataka Government for 2017 ?
- (a) K. Gokulnath
(b) K. S. Nisar Ahmed
(c) Veena Shanteshwara
(d) G. Made Gowda



Series

A

Question Paper

SRPC (KSRP) – 2017

Notification No. : 13/Recruitment – 4/2017-18, Dated : 14-12-2017

Instructions to Candidates

Maximum Marks : 100

Time : 120 Minutes

1. The question paper contains 100 questions. All questions carry equal marks. Each question carries 1.00 mark.
2. Please enter your application number, roll number and the serial number of the question paper in appropriate boxes of your answer sheet. Also ensure that your left hand thumb impression is affixed on the OMR sheet. Your signature and your room Invigilator's signature should be there on the answer sheet.
3. Write down clearly the Question Booklet version code (**A, B, C, D** or **E**) as the case may be in the appropriate space provided for the purpose in the OMR Answer Sheet.
4. Please mark your answers only on the OMR sheets provided. Use **Black or Blue Ball Point Pen** only. Candidates can take a copy of their answer sheet with them after the examination.
5. Overwriting, marking multiple answers will be considered as wrong answers and leaving a question unanswered will get zero mark.
6. Candidates involved in copying, discussion with other candidates and other disruptive activities will be '**debarred**' from the examination.
7. Mobile Phone, Calculators, Pager or any such gadget will not be allowed inside the examination hall.
8. Doubts regarding any question / answer in the booklet may be checked with the English version for clarification. Candidates are not allowed to leave the examination hall till the examination is over.
9. Any mistakes in the question paper like printing mistake, pages being interchanged, repetition of questions, any page missing or any other discrepancies may immediately be informed to the room Invigilator and clarified or correct question paper taken. Candidates should get clarification of such mistake in the examination hall itself otherwise candidates would be held responsible.
10. Immediately after the Final Bell indicating the completion of the examination, stop making any further marking in the OMR Answer Sheet. You are instructed to remain seated at your place till OMR Answer Sheets of all the candidates present in the hall are collected by the Invigilator and further you can leave the examination hall as permitted by the Invigilator.